
m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

číslo sedmé 

Učitelé, koordinátoři 
EVVO, vychovatelé!! 
 
Chcete dostávat aktuální 
informace o soutěžích, 
akcích a dalších aktivitách    
v oblasti EVVO z NP České 
Švýcarsko? 
 
Pokud ano, napište nám na email 
j.juda@npcs.cz informaci, že chcete 
být zařazeni do naší databáze 
kontaktů a my Vám budeme každý 
měsíc, prostřednictvím Výřích 
ekozpráv, zasílat aktuální informace 
o EVVO z našeho regionu. 
Předchozí čísla Výřích ekozpráv 
naleznete na www.npcs.cz. 
 

Úvodní slovo 
 
■  Vážené čtenářky a vážení čtenáři, 
příznivci ekologické výchovy a Čes-
kého Švýcarska! 
 

 Sedmé, březnové číslo, Vám 
přináší mnoho zajímavých novinek 
z ekologické výchovy v NP České Švý-
carsko, které naleznete uvnitř tohoto 
vydání Výřích ekozpráv. 
 

Ze všech těchto novinek mi 
dovolte upozornit především na právě 
vyhlášenou Česko-německou výtvar-
nou soutěž na téma Zvířata Národních 
parků České a Saské Švýcarsko a na 
zajímavý projekt, týkající se Návratu 
lososů do našich řek, kdy můžete 
prostřednictvím DMS adoptovat svého 
lososa, kterého za Vás vypustíme do 
řeky Kamenice. 
 

Za redakci Jakub Juda 
Správa NP České Švýcarsko 

 

■   Správa NP České Švýcarsko 
vytvořila zbrusu nové webové 
stránky www.npcs.cz.    
 

■    Díky znečištění řek a výstavbě vodních děl na velkých řekách, 
byl v minulém století v celé České republice vyhuben losos obecný. 
Správa Národního parku České Švýcarsko a partneři proto připravili 
jedinečný environmentální projekt NÁVRAT LOSOSŮ, jehož cílem je 
navrátit lososa obecného do našich řek. 
 

NOVÉ WEBOVÉ 
STRÁNKY SPRÁVY 

NÁRODNÍHO PARKU 

ADOPTUJTE SI SVÉHO LOSOSA POMOCÍ DMS 
A POMOŽTE NÁM VRÁTIT JEHO POPULACI 

DO NAŠICH ŘEK 

ZPRAVODAJ O EKOLOGICKÉ VÝCHOVĚ V NÁRODNÍM PARKU ČESKÉ ŠVÝCARSKO  –  březen 2010 

Nové, přehlednější, uživatel-
sky příjemnější webové stránky spus-
tila Správa Národního parku v lednu 
tohoto roku. V současné době jsou we-
bové stránky plněny texty, obrázky, 
mapami a dalšími informacemi o regi-
onu Národního parku. 

Zvýšenou pozornost věnujte 
také kapitole Ekologická výchova, kde 
již nyní najdete informace o soutěžích, 
akcích pro veřejnost a dalších aktivi-
tách Správy NP v ekologické výchově.  
Další informace jsou průběžně dopl-
ňovány. 

 

Jak se stát adoptivním rodičem 
 

 Zasláním DMSky ve znění    
DMS NAVRATLOSOSU na číslo 87 777, 
adoptujete jednoho malého lososa 
obecného, kterého za Vás vysadíme do 
řeky Kamenice v Národním parku České 
Švýcarsko na podzim roku 2010. Chce-
te-li adoptovat více lososů, zašlete 
více DMS. 
 Jedna DMS stojí 30,- Kč. 
Projekt Návrat lososů obdrží 27,- Kč. 
Více informací o DMS systému najdete 
na www.darcovskasms.cz. Službu DMS 
zajišťuje Fórum dárců. 
 

Sledujte dobrodružnou životní cestu 
vašeho lososa 
 Na www.navratlososu.cz  mů-
žete sledovat životní cestu vašeho lo-
sosa. Váš losos totiž zažije nejedno  
 

dobrodružství při svých cestách živo-
tem. Nejdříve absolvuje cestu autem 
z líhně v Německu do řeky Kamenice, 
kde bude žít přibližně dva roky. Ná-
sledně se vydá do Severního moře, kde 
bude žít další dva roky, dokud nevy-
slyší volání lásky, které jej přivede 
zpět do rodné řeky v Národním parku 
České Švýcarsko. 
 

Kdo je to vlastně losos obecný 
 

Losos obecný je nádherná tažná ryba, 
která tráví mládí v horních tocích řek   
a dospělost v mořích. Do své rodné 
řeky se však vrací za rozmnožováním. 
 

Kde najdete další informace 
 

Na stránkách www.navratlososu.cz 
najdete veškeré informace o projektu, 
ale také o lososech a jejich životě. 
 

www.npcs.cz            . 

Půlroční losos obecný 
 

Transport mladých lososů od auta k řece 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výří ekozprávy 

www.npcs.cz            . 

■   Poznejte NP České Švýcarsko prostřednictvím exkurzí  
a přednášek s odborníky národního parku 
 
3.4. Ukliďme svět 
 

Úklidová akce na území NP České Švý-
carsko.  
Sraz: 10:00, místo bude upřesněno 
v březnu na www.npcs.cz   
Kontakt: J. Juda (737 276 863) 
 
10.4. Lesnická exkurze 
Exkurze zaměřená na téma přirozené 
lesy a přeměna nepůvodních lesů ná-
rodního parku. 
Sraz: 10:00, Vysoká Lípa – u Hotelu Lípa 
Trasa: Vysoká Lípa, Šaunštejn, Mlýny  
a zpět 
Kontakt: Dana Šteflová (737 276 846) 

Veškeré akce na měsíc březen a další 
měsíce naleznete na webových strán-
kách www.npcs.cz.  
 

SAVČÍ PEXESO je aktivita pro 
malé i velké. Pravidla savčího pexesa 
jsou velmi jednoduchá a vychází pře-
devším z notoricky známých pravidel 
ke hře pexeso. 

 

Naše pexeso, které hrajeme 
s dětmi během ekoprogramů u nás i na 
školách, je ale zaměřeno na savčí 
druhy Národního parku České Švý-
carsko. Děti prostřednictvím této hry  

NENECHTE SI UJÍT NAŠE AKCE 

 Vědomostní soutěž „Za pozná-
ním Českého Švýcarska“ je v letošním 
roce věnována tématu deseti let Ná-
rodního parku České Švýcarsko. Deset 
jednoduchých otázek naleznete na 
www.npcs.cz pod odkazem Ekologická 
výchova v sekci soutěže. Na stejných 
stránkách naleznete také pravidla pro 
účast v soutěži. 
 Nenechte si ujít šanci vyhrát 
zajímavé ceny, které čekají na vítěze 
naší vědomostní soutěže. 
 

PŘEDSTAVUJEME EKOPROGRAMY NÁRODNÍHO PARKU 
ČÁST 1. – SAVČÍ PEXESO 

Výří ekozprávy – zpravodaj o ekologické výchově v Národním parku České Švýcarsko – ročník 1, číslo 7, redakce: Jakub Juda.  
Kontakt: ČR – Správa NP České Švýcarsko, Pražská 52, 407 46  Krásná Lípa, tel.: 412 354 053, e-mail: j.juda@npcs.cz. Neprodejné.  

■   Uzávěrka vědomostní 
soutěže „Za poznáním Českého 
Švýcarska“ je 30. dubna 2010. 
Nepromeškejte šanci vyhrát 
zajímavé ceny. 
 

BLÍŽÍ SE UZÁVĚRKA 
VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽE 

Junior Rangeři hrají savči pexeso 

poznávají jednotlivé druhy savců, kte-
ré se na území Českého Švýcarska vy- 
skytují, neboť nestačí pouze najít 
jednotlivé dvojice, ale také říci (či 
uhodnout) jméno daného savce. Menší 
děti určují pouze rodové jméno. Ti 
starší by měli znát i druhové jméno a 
někdy i zajímavost ze života zvířete 
(velikost, stopa, potrava, atp.). 

 

 

■   Pro čtenáře Výřích ekozpráv jsme připravili sérii článků 
s názvem „představujeme ekoprogramy národního parku“. 
V těchto článcích Vám budeme postupně představovat celé 
ekoprogramy nebo jejich části, které si u nás mohou školy 
a dětské kolektivy zdarma objednat. V prvním článku si 
představíme aktivitu s názvem SAVČÍ PEXESO. 
 

ČESKO - NĚMECKÁ 
VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 

■   Máte rádi přírodu, zvířata 
a navíc umíte pěkně kreslit? 
Pak právě Vám je určena naše 
Česko-německá výtvarná 
soutěž na téma: Zvířata Ná-
rodních parků České a Saské 
Švýcarsko. 
 

Soutěž je určena všem zá-
jemcům ve věku od 0 do 21 let, kteří 
budou soutěžit o 12 nejhezčích obráz-
ků ve čtyřech kategoriích dle věku.  

Své obrázky zvířat, která žijí 
na území NP České nebo NP Saské 
Švýcarsko, kreslete na formáty od A4 
do A2. Do soutěže mohou být zasílána 
i kolektivní díla. Své obrázky zasílejte 
na adresu ČR – Správa NP České 
Švýcarsko, Pražská 52, 407 46  Krásná 
Lípa nebo jej na uvedenou adresu 
dopravte osobně. Díla označte jmé-
nem a věkem autora a kontaktem. 

Uzávěrka soutěže je 30. 
dubna 2010. Slavnostní vyhlášení 
vítězů proběhne 22.5. 2010 v ZOO 
Děčín během oslav Evropského dne 
parků. Více informací naleznete na 
www.npcs.cz v sekci Ekologická vý-
chova nebo na j.juda@npcs.cz či 
737 276 863. 

 


